
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Servizio di dissuasione volatili, compresa la raccolta e 
l'inscatolamento del guano, con trasporto dello stesso e avvio a 
termodistruzione, disinfestazione insetti striscianti e chiusura di 
varchi d'accesso, presso l'edificio della Biblioteca Comunale "U. 
Ranieri" di via Roma - Affidamento, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. 
a) del D.L. 76/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i.., del servizio alla ditta Nuova Prima S.r.l. - CIG 
ZE62DCFF3C

Edilizia Pubblica, Infrastrutture, 
Strade, Ambiente e Servizi 
Tecnologici

 Boscu Tommaso

 772 

30/07/2020

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dato atto che risulta necessario procedere con la massima urgenza ad affidare ad una
ditta  specializzata  l’incarico  per  la  dissuasione  volatili,  compresa  la  raccolta  e
l’inscatolamento  del  guano,  con  trasporto  dello  stesso  e  avvio  a  termodistruzione
compreso l’onere del conferimento, disinfestazione insetti striscianti e chiusura di varchi
d’accesso, presso l’edificio della Biblioteca Comunale “U. Ranieri” di via Roma; 

Visto il  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli  appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto:

-  l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare,  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire,  l’oggetto  del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato
e le ragioni che ne sono alla base;

– l’art.  32  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  il  quale  prevede  che,  prima  dell’avvio  delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di
cui all’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 in deroga all’art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs  50/2016 e  s.m.i..,  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto
tramite determina a contrarre,  o atto  equivalente,  che contenga,  in modo semplificato,
l'oggetto  dell'affidamento,  l'importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti;  

Rilevato che,  ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 in deroga all’art. 36,
comma 2, lett.  a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i..,  le  stazioni  appaltanti,  fermi restando gli
obblighi di utilizzo di  strumenti  di acquisto e di  negoziazione, anche telematici,  previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, per affidamenti di importo
inferiore a 150.000,00 euro procedono mediante affidamento diretto;

Preso atto dell'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione  ovvero  ad altri  mercati  elettronici  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di
importo pari o superiore a 5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria così come previsto
dal comma 130 dell'art. 1 della Legge 30/12/2018 n.145 che ha modificato l'art. 1, comma
450, legge n. 296/2006; 

Acquisito preventivo di spesa, registrato al Prot. col n. 23846/2020 in data 24/07/2020,

formulato dalla Nuova Prima S.r.l. per l’esecuzione del servizio in oggetto, così composto:

- € 1.450,00 (più IVA al 22%) per l’intervento di dissuasione volatili, compresa la raccolta e

l’inscatolamento  del  guano,  con  trasporto  dello  stesso  e  avvio  a  termodistruzione

compreso l’onere del conferimento,  disinfestazione insetti striscianti e chiusura di varchi

d’accesso, presso l’edificio della Biblioteca Comunale “U. Ranieri” di via Roma; 

Ritenuto opportuno e conveniente per l’Amministrazione procedere con l’affidamento del

servizio in oggetto in favore della ditta Nuova Prima S.r.l., per il servizio di dissuasione

volatili,  compresa la raccolta e l’inscatolamento del guano,  con trasporto dello stesso e

avvio  a  termodistruzione  compreso  l’onere  del  conferimento,  disinfestazione  insetti



striscianti e chiusura di varchi d’accesso, presso l’edificio della Biblioteca Comunale “U.

Ranieri” di via Roma; 

Dato atto che l'Ufficio ha eseguito la verifica circa il possesso da parte della ditta Nuova

Prima S.r.l. dei requisiti di cui all'articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016, tramite:

– consultazione,  presso  il  sito  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  –  ANAC,  di
eventuali annotazioni nel casellario informatico: non risultano annotazioni;

– documento unico di regolarità contributiva on-line INAIL _21307974 del 16/06/2020
(scadenza 14/10/2020): regolare;

– documento di verifica n. P V4041152 del 25/03/2020 della Camera di Commercio,
Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Oristano  tramite  il  portale  telematico
“www.infocamere.it” dal quale NON RISULTA iscritta alcuna procedura concorsuale
in corso o pregressa;

Rilevato che dalle suddette verifiche non emergono motivi ostativi circa l'affidamento della

fornitura in oggetto alla suddetta ditta;

Dato atto  che ai  sensi  dell’articolo  3,  comma 5,  della  Legge n.  136/2010 ai  fini  della
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento predisposti  dalle  pubbliche
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il
codice  identificativo  dei  singoli  affidamenti  (C.I.G.),  così  come  attribuiti  dall'Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC) su richiesta delle stazioni appaltanti;

Atteso  che  alla  registrazione  dell'intervento  in  oggetto  presso  il  sito  dell'ANAC  è
conseguita l'attribuzione del C.I.G. ZE62DCFF3C;

Dato atto che non si rilevano rischi da interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto,
conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza a carico dell'ente e non si è reso
necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

Dato atto altresì che il Comune di Sestu, con Deliberazione della Giunta comunale n. 19
del 28.01.2020 ha approvato, in un unico documento, l'aggiornamento del Piano per la
prevenzione della corruzione 2020/2022 e programma per la trasparenza e l'integrità per il
triennio 2020/2022, ove è prevista, tra le altre misure per la prevenzione della corruzione,
quella relativa ai patti di integrità nelle procedure delle gare d’appalto;

Richiamato il "Patto di integrità" approvato con Delibera G.M. n. 192 del 13.12.2016;

Dato  atto  che  con  la  comunicazione  di  affidamento  questo  settore  provvederà  a
trasmettere alla ditta il patto di integrità ed il codice di comportamento; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto, Ing. Tommaso Boscu;

Attestata,  in  merito  all’obbligo  di  astensione  in  caso  di  conflitto  di  interessi  anche
potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2
del D.P.R. n. 62/2013, l'assenza di conflitti;

Visto  il  Decreto  sindacale  n.  18  del  30/09/2019  mediante  il  quale  si  conferisce  al
sottoscritto,  ing.  Tommaso  Boscu,  ai  sensi  dell'articolo  16  del  vigente  Regolamento
sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi e degli articoli 13 e 17 del CCNL del 21/05/2018,
con decorrenza dal 01/10/2019 e per tutta la durata dell'attuale mandato politico, l'incarico
di direzione del Settore n. 6 “Edilizia pubblica, infrastrutture, strade, ambiente e servizi
tecnologici”, di cui alla macrostruttura organizzativa approvata con delibera di Giunta n.
159 del 10/09/2019;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 27/01/2020 n. 5  che approva il bilancio
di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n.



118/2011);

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 18/02/2020 n. 35 che approva il P.E.G.
2020/2022;

Visto il decreto legislativo n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA

- Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- Di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 in deroga all’art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.., alla Nuova Prima S.r.l., P.IVA 02405860921,
avente sede legale in S.S. 131 km 76,900 – Marrubiu, il servizio di  dissuasione volatili,
compresa la raccolta e l’inscatolamento del guano,  con trasporto dello stesso e avvio a
termodistruzione  compreso  l’onere  del  conferimento,  disinfestazione insetti  striscianti  e
chiusura di varchi d’accesso, presso l’edificio della Biblioteca Comunale “U. Ranieri” di via
Roma, come da preventivo di spesa Prot. n. n. 23846/2020 in data 24/07/2020;

- Di impegnare la spesa complessiva di € 1.769,00 nel seguente modo:

- per € 438,00 sul capitolo 350/24 del bilancio 2020/2022 - annualità 2020;

- per € 1.331,00 sul capitolo 350/26 del bilancio 2020/2022 – annualità 2020; 

-  Di  subordinare  il  pagamento  del  corrispettivo  correlato  alla  regolare  fornitura  ed  al

rispetto del  disposto di  cui  all’articolo 3  della  Legge n.136/2010 e s.m.i.  in  materia  di

tracciabilità dei flussi finanziari;

- Di dare atto che, ai fini del principio della competenza finanziaria, l'obbligazione derivante
dall'affidamento in oggetto avrà scadenza entro l'anno 2020; 

- Di disporre la pubblicazione della presente determinazione, nella sezione trasparenza del

sito comunale,  ai  sensi  dell'articolo 29 del  D.Lgs. 50/2016 e le comunicazioni  previste

dall'art. 76 dello stesso decreto a favore della ditta aggiudicataria del servizio;

- Di dare atto che la presente Determinazione costituisce il contratto e, ai sensi dell'articolo
32,  comma  14  del  D.lgs.  n.  50/2016,  si  intende  stipulato  mediante  corrispondenza
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
PEC. 

Il Responsabile del Settore 

ing. Tommaso Boscu



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 772 del 30.07.2020

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Servizio di dissuasione volatili, compresa la raccolta e l'inscatolamento del 
guano, con trasporto dello stesso e avvio a termodistruzione, disinfestazione insetti 
striscianti e chiusura di varchi d'accesso, presso l'edificio della Biblioteca Comunale 
"U. Ranieri" di via Roma - Affidamento, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 
76/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.., del servizio 
alla ditta Nuova Prima S.r.l. - CIG ZE62DCFF3C

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 350  2020  438,00 Affidamento, ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett. a del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., alla Nuova Prima S.r.l., P.IVA 

02405860921, del servizio di 
dissuasione volatili, compresa la 
raccolta e l'inscatolamento del 

guano, con trasporto dello stesso

D00772 1 24  1844U

 350  2020  1.331,00 Affidamento, ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett. a del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., alla Nuova Prima S.r.l., P.IVA 

02405860921, del servizio di 
dissuasione volatili, compresa la 
raccolta e l'inscatolamento del 

guano, con trasporto dello stesso

D00772 2 26  1844U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 30.07.2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  08.09.2020 L'impiegato incaricato


